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فناوری و رسانه

در حالی وعده اینترنت ماهواره ای 
برای افراد کم برخوردار از سوی ایان 
ماسک مطرح شده 
که هزینه  و تجهیزات 
راه اندازی آن در توان 

بسیاری از شهروندان نیست.
این روزها سرعت اینترنت به یکی 
از دغدغه های شهروندان تبدیل 
شده است. برای گروهی که 
اعتیاد به فضای مجازی داشتند، 
کاهش سرعت اینترنت می تواند 
حتی آسیب هایی مانند افسردگی، 
وسواس، کاهش اعتماد به نفس و 
خشونت را به همراه داشته باشد. 
شرکت اسپیس اکس که راه اندازی 
منظومه ماهواره های خود را از سال 
2018 آغاز کرد، به اعتقاد مدیران 
سازنده خود، در راستای پاسخ به 
یک مطالبه مهم در سراسر جهان به 
ویژه مناطق محروم، کم برخوردار و 
آسیب دیده این طرح گرانقیمت را 

آغاز کرده است.
ما بررسی ها نشان می دهد،  ا

اسپیس اکس هنوز در حال آزمون 
و خطا و پرورش ایده خود است 
و از طرفی دسترسی به اینترنت 
ماهواره ای به حدی هزینه بر و با 
ضوابط همراه است که بسیاری از 
کشورها قادر به عملیاتی کردن آن 
نشده اند یا تمایلی به آن نداشته اند.

 داستان خطای ستارگان 
بخت ما

شرکت اسپیس اکس در ایالات 
متحده امریکا در سال 2017 ایده ای 
را مطرح کرد که نه تنها نمونه های 
مشابه آن عنوان شده بود بلکه با 
گذشت پنج سال همچنان در حال 
طی کردن مراحل رشد خود است.

این شرکت اعام کرد که صورت 
فلکی بزرگی از ماهواره های مدار 
پایین زمین را تدارک دیده است که 
در ترکیب با فرستنده و گیرنده های 
زمینی کار کند و بتواند اینترنت 
کم هزینه را در سطح جهانی در 

اختیار کاربران قرار دهد. 

نام این شبکه استارلینک انتخاب 
شد که از کتاب »خطای ستارگان 
بخت ما« الهام گرفته شده بود. 
اسپیس اکس با دریافت مجوز از 
کمیسیون فدرال ارتباطات به مرور 
زمان ماهواره های خود را پرتاب 
کرد تا با افزایش تدریجی آن سطح 

پوشش خود را افزایش دهد. 
در سال 2019 ایان ماسک، مدیر 
این شرکت از طریق اینترنت شبکه 
استارلینگ توانست موجودیت این 

شبکه را در توئیتر اعام کند. 
تا به امروز حدود هزار ماهواره از 
سوی این شرکت به مدار زمین 
ارسال شده و این شرکت در نظر 
دارد هر سه ماه یکبار حداقل یک 
موشک فالکون را به مدار زمین 
بفرستد. اسپیس اکس برای ارسال 
12 هزار ماهواره و ۳2 ایستگاه 
زمینی ) برای بهره برداری، کنترل و 
نگه داری ماهواره ها( مجوز دریافت 
کرده است و اعام شده در نهایت 
 صورت فلکی استارلینک می تواند تا 

42 هزار ماهواره را در خود داشته 
باشد. وان وب، تلِسَِت،  گلوبال استار، 
ایریدیوم، کایپر سیستمز، بی سه 
او، هیوز نتورک سیستمز، وایاست 
ز رقبای  و پروژه لون گروهی ا
استارلینک هستند که هر یک در 
سودای راه اندازی منظومه های 

ماهواره ای بوده اند.

معایب و مزایای استارلینک 
ره به تعبیر  هوا د ما ین تعدا ا
کارشناسان عاوه بر آلودگی نوری و 
آلودگی جو هنوز نتوانسته به اهداف 
خود دست یابد. گزارش هایی از 
قطعی اینترنت نامحدود ماهواره ای 
اعام شده و همچنین دسترسی به 
اینترنت به دلیل تجهیزات واسطه ای 
موجب شده تا مردم بسیاری از 
کشورها هنوز قادر به دریافت 

خدمات نباشند.
ایان ماسک اعام کرده است که 
مردم از نقاط مختلف دنیا به اینترنت 
ماهواره ای او عاقه نشان داده اند اما 

دست بسته در پیشگاه اینترنت

زمانی که شبکه وب طراحی می شد 
بی شک انتخاب نام آن که به معنی تار 
عنکبوت است آگاهانًه 
بود. اینترنت بعد از 
مدت اندکی توانست 
مانند تارهای عنکبوت کاربران خود 
را محبوس سازد. استقامت این 
شبکه به حدی بود که به ندرت 
کاربری می توانست بعد از پاگذاشتن 
به پیشگاه آن، زندگی خود را منهای 
اینترنت سازد. تا جایی که قطعی 
حتی 10دقیقه ای اینترنت موجی از 
اضطراب و نگرانی را به همراه دارد. 
به اعتقاد  دانشمندان همزمان با 
دسترسی روزافزون و گسترده افراد 
به اینترنت، شاهد نوع جدیدی از 
اعتیاد یعنی، اعتیاد اینترنتی هستیم. 
این نوع از اعتیاد از زمانی مورد توجه 
قرار گرفت که اثرات سوء آن در زندگی 
افراد مشاهده شد. در واقع این 
ردیابی از یک فاجعه بود که موجب 
شد دلایل اصلی اعتیاد به فضای 

مجازی مورد توجه قرار گیرد.
عائم اعتیاد به اینترنت اینطور بود 
که فرد نمی توانست آن را از زندگی 
روزانه خود حذف کند و به مرور زمان 
احساس گم گشتگی، افسردگی، 
تنهایی و خشم در نبود اینترنت بروز 

پیدا می کرد.
بر اساس اعام مرکز آمار ایران در 
سال 1۳99 بیش از 65 درصد افراد 15 
ساله و بیشتر حداقل در یک شبکه 
اجتماعی عضو بوده اند و متوسط 
حضور این افراد حدود یک ساعت و 
۳2 دقیقه و 18 ثانیه در روز بوده است.

ی  شبکه ها ر  د یت  عضو ن  میزا
اجتماعی برای افراد 15ساله و بیشتر 
در کشور که در سال 1۳96برابر 
5۳درصد بوده، در سال 1۳99به 
65درصد رسیده و متوسط حضور 
روزانه در شبکه های اجتماعی از 
یک ساعت و 4دقیقه در سال 
96به یک ساعت و ۳2دقیقه در 
سال 1۳99رسیده است؛ روندی که 
همچنان افزایشی است و مطابق 
بررسی ها با شیوع بیماری کرونا و 
آناین شدن بسیاری از خدمات به 
ویژه خدمات آموزشی، دانش آموزی 
که از به همراه داشتن موبایل منع 
می شد، به کاربر جدی در اینترنت 
تبدیل شد و مرتبا باید مطالب درسی 
خود را از طریق اینترنت دریافت 

می کرد.
در  یت  عضو و  ر  یش حضو فزا ا
شبکه های اجتماعی مطابق بررسی ها 
توانسته دربرخی مواقع اعتیاد به 
فضای مجازی را به دنبال داشته باشد. 
تا جایی که حضور بی رویه کاربر 
مطابق بررسی کارشناسان، اضطراب، 
افسردگی، کج خلقی، بی قراری، 
تفکرهای وسواسی، کناره گیری، 
اختال عاطفی، از هم گسیختگی 
روابط اجتماعی، چرخیدن در فضای 
مجازی در ساعات غیر معمول، 
برافروختگی، ناتوانی در جدایی از 
فضای مجازی، اختال در خواب و 
خوراک و استرس را به دنبال دارد. 
در چنین شرایطی است که امروز 
موضوع بهره گیری آگاهانًـــه ازاینترنت 
مطرح شده است. این مهم تحت 
عناوینی مانند سواد دیجیتالی، سواد 
رسانه ای و سواد فن آوری مطرح 
می شود. اما سؤال این است که 
برخورد آگاهانًـــه به چه معنی است 
و آیا به منزله خروج از شبکه های 
مجازی است و آیا در شرایط کنونی 
که حتی دولت ها الکترونیک شده 
و شهرها به شهر هوشمند تبدیل 
می شود، می توان اینترنت را از زندگی 

حذف کرد؟ 
 media literacy سواد رسانه ای یا
نوعی از سواد است که مطابق تعاریف 
نوعی درک متکی بر مهارت است که 
می توان بر اساس آن انواع رسانه ها 

را از یکدیگر تمیز داد و انواع تولیدات 
رسانه ای را از یکدیگر تفکیک و 
شناسایی کرد. شاید بتوان گفت 
اصلی ترین هدف از سواد رسانه ای این 
است که یک نوع استفاده مبتنی بر 
آگاهی و فایده مند از سپهر اطاعاتی 

اطراف داشته باشیم.
در مقابل نیاز مبرم به سواد رسانه ای 
یکی از سؤالات کلیدی این است 
که چه کسی باید متولی آموزش و 
اطاع رسانی جامعه باشد؟ بی شک 
با توجه به تأثیر سواد رسانه ای در 
زندگی فردی و اجتماعی افراد و نیاز 
روز افزون به کسب آن به عنوان یکی 
از مؤلفه های برخورداری افراد از سواد، 
یکی از متولی های اصلی آموزش سواد 

رسانه ای، مدرسه است.
از جمله اشتباهات رایج در ترویج 
یک عادت یا فرهنگ درست 
سرمایه گذاری روی بزرگسالان است. 
در حالی که این گروه سنی اغلب 
در مقابل تغییر مقاومت کرده و 
انعطاف پذیری اندکی دارد. در موضوع 
سواد رسانه ای نیز، اینکه شبکه های 
اجتماعی می توانند هرگونه تولیدی 
را به خورد مخاطب بدهند به دلیل 
ناتوانی و عدم نیاز بزرگسالان در کسب 

سواد رسانه ای است.
بر همین اساس اولین پایه ریزی 
آموزش سواد رسانه ای باید از مدارس 
آغاز شود. بر خاف گذشته، مدرسه 
ً با آموزش جمع و تفریق  صرفا
نمی تواند کار را بر خود تمام شده 
بداند و لازم است نحوه مواجهه با 
انبوه اطاعات و اخبار محیطی را نیز 

آموزش داد.
غفلت از این موضوع همان مسأله 
تأثیرات مخرب فضای مجازی بر 
کودکان است. در واقع ما در میانه 
راهی ناخواسته متوجه ایراد کار 
شده ایم و امروز اگر با مشکاتی 
مواجه هستیم به دلیل عدم پایه ریزی 
صحیح آموزش سواد رسانه ای است.

همچنین زمانی می توان بهره برداری 
بهینه از شبکه اجتماعی داشت که 
گروه های مردمی و جامعه مدنی 
قوام لازم را برای جلب مشارکت 
عمومی داشته باشند. شبکه های 
مجازی و خبرگزاری ها، بنگاه های 
خبری و روزنامه ها امروز در کشورهای 
پیشرفته که مردم به حقوق خود 
و یکدیگر تسلط و اطاع بیشتری 
دارند، به مراتب منعطف تر بوده و در 
راستای نیاز مردم گام بر می دارند. 
آن ارتباط یک سویه شکسته و مردم 
خود کاربران و تولیدکنندگان محتوای 

رسانه ها هستند.
اما در ایران بی توجهی نخبگان و 
مردم نهادها، بی گدار به آب زدن و 
حتی نداشتن سواد رسانه ای توسط 
خود این افراد زمینه ساز بروز و ظهور 
اخبار فیک، جریان های زرد خبری و 
فاقد خروجی مؤثر برای ارکان جامعه 
و گاهاً تخریب فرهنگ و مدنیت نیز 
شده است. هر چند گفته شد که 
اساس تربیت رسانه ای یک جامعه 
از مدارس باید آغاز شود. اما این به 
منزله غفلت از عموم مردم نیست. 
زمانی که دولت متولی اصلی رسانه 
است، هر سیاست گذاری آن نیز 

اهمیت ویژه دارد.
سواد رسانه ای به غیر از اینکه 
می تواند توسط همان تولیدکنندگان 
مشروط به تعریف ساز کار مناسب 
فعالیت، ارتقا یابد، می تواند توسط 
خود مردم نیز به یکدیگر انتقال یابد. 
هر کامنت و یا ابراز نظری انتقادی در 
مورد اخبار زرد، مخرب و فاقد خروجی 
به مرور زمان بینش عمیق تری از 
اخبار و اطاعات به کاربران می دهد. 
این موضوع به شدت وابسته به 
سطح سواد و میزان اطاعات عمومی 
مردم است که بتوانند سره را از 
ناسره تشخیص داده و به یکدیگر 
کمک کنند. موضوعی که مفهوم 
مسئولیت پذیری در درج محتواهای 
خبری را به دنبال دارد و به یکی از 
نیازهای روز جامعه تبدیل شده است. 

ونوس بهنود
دبیر  تحریریه

یادداشت

تحلیل

عائم اعتیاد به 
اینترنت اینطور بود 

که فرد نمی توانست 
آن را از زندگی روزانه 
خود حذف کند و به 
مرور زمان احساس 

گم گشتگی، 
افسردگی، تنهایی 

و خشم در نبود 
اینترنت بروز پیدا 

می کرد

 استارلینک
وعده 6 میلیون تومانیِ روی هوا؟!

 بازارگرمی اپ های سودجو 
درقطعی اینترنت

ساخت روباتی که با انسان صحبت می کند
نمایش روبات های انسان نما تا همین چند سال 
پیش، یکی از جذابیت های سینمای هالیوودی 
محسوب می شد. امروز اما تکنولوژی یک رویای 
همیشگی بشر را تبدیل به واقعیت نموده است. 
شرکت انگلیسی Engineered Arts یکی از 
طراحان موفق در زمینه روبات های انسان نما 
است. البته این شرکت در ابتدا روبات های 
مکانیکی ساده برای مراکز علمی، پارک های 
بازی و مراکز سرگرمی تولید می نمود. اما به مرور 
تکنولوژی تولید روبات در این شرکت پیشرفته تر 
شد بطوری که جدیدترین طراحی و در واقع 
شاهکار این شرکت از آخرین تکنولوژی روز دنیا 
 Ameca بهره برده است. روبات انسان نمای
جدیدترین محصول شرکت بطور کاماً محسوسی 
به یک انسان شباهت دارد. حتی حرکات این 

روبات می تواند شما را حیرت زده کند.
این شرکت برای ساخت روبات جدید خود از 

فناوری پیشرفته Mesmerاستفاده کرده 
است تکنولوژی به کار گرفته شده در 

سر، بازو، نیم تنه و دست های 
روبات آمکا بسیار پیشرفته 

بوده و حرکات و حالت های 
صورت نیز این تکنولوژی 

را چشم گیرتر نموده است. عاوه بر کنترل انسانی 
در حرکات این روبات از هوش مصنوعی نیز استفاده 
شده است. شرکت Engineered Arts برای اینکه 
شما بتوانید با روبات صحبت کنید، از فناوری 

بازشناسی گفتار خودکار )ASR( استفاده نموده 
است. این سیستم صوت را به متن تبدیل می کند. 
البته نرم افزار استفاده شده در روبات هنوز نمی تواند 
متوجه اصطاحات و یا صاحب صدا شود؛  اما با این 
حال صحبت کردن با روبات انسان نما واقعاً لذت 
بخش است. شاید در هنگام صحبت کردن  با این 
روبات از پاسخ های دریافتی و هوش مصنوعی روبات 
بترسید اما باید بدانید شما با هوش مصنوعی روبات 
صحبت نمی کنید بلکه در واقع از طریق نرم افزاری 
به نام TinMan به یک فرد دیگر متصل می شود.
در چشمان روبات نیز دوربینی برای تشخیص اشیا 
 ،Visage به کار رفته است. به کمک نرم افزاری به نام
این روبات می تواند چهره های موجود در تصویر 
را پیدا کرده و سن، جنسیت و حالت چهره آنها را 
حدس بزند. هرچند که در حال حاضر نمی تواند 
یک فرد را شناسایی کند. البته این روبات با تمام 
قابلیت های خود هنوز قادر به راه رفتن نیست. در واقع 
تمام تمرکز شرکت روی شباهت آن به انسان بوده 

 . ست هر چند طراحان ابراز ا
امیدواری کرده اند 
به زودی این قابلیت 
نیز در آمکا اضافه 

گردد.


